
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.57
del 21-06-021

Registro generale n. 377

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione 2021 -

Ufficio Comunale di Censimento - Determinazioni.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 13-05-2021 esecutiva, è stato-

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 13-05-2021 esecutiva, è stato-

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
con la legge 27.12.2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, art. 1, commi da
227 e 237, sono stati indetti e finanziati i censimenti permanenti;
in particolare, il comma 227, lett. a) dell’anzidetta legge indice «dall’anno 2018, il
censimento  permanente  della  popolazione  e delle abitazioni, ai  sensi
dell’articolo  3  del  decreto-legge  18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla  legge  17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della
popolazione  e archivio  nazionale  dei  numeri  civici  e  delle   strade   urbane,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e  nel rispetto del
regolamento (CE) n. 763/2008 del  Parlamento  europeo  e del Consiglio, del 9
luglio  2008,  e  dei  relativi  regolamenti  di attuazione»;

RICHIAMATI:
il Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9
luglio 2008 relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni;
il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto del 2000, in particolare l’art. 14, recante “Compiti del
comune per servizi di competenza statale”;
il D.Lgs. n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art.
24 della legge 23 agosto 1988, n. 400”;

ATTESO che gli Uffici di Statistica:
promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e
l’archiviazione dei dati statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza,
nell’ambito del Programma Statistico Nazionale;
forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma
Statistico Nazionale relativi all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma
individuale, ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica;
collaborano con le altre Amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste
dal Programma Statistico Nazionale;
contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli
archivi gestionali e delle raccolte di dati amministrativi;

DATO ATTO che:
il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat;
le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC);
i Comuni:
a) con un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio Comunale di
Censimento presso l’Ufficio di Statistica;
b) i Comuni che non hanno l’Ufficio di Statistica costituiscono, di norma, il proprio
UCC presso i Servizi Demografici;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATE:
la Comunicazione Istat prot. 2654862/20 del 23-12-2020, recante “Censimento
Permanente della popolazione e delle abitazioni 2021”, acquisita agli atti di questo
Ente al prot. 12842 del 29-12-2020;
la Circolare Istat n. 1, avente ad oggetto “Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e
successive”, prot. n. 2084551/2020 del 27-12-2020, acquisita agli atti di questo
Ente in data 28-12-2020 prot. 10612, con la quale l’ISTAT, dopo aver comunicato
che non si procederà alla realizzazione delle indagini campionarie nel 2020, ha
richiesto a tutti i Comuni che dovranno costituire gli Uffici di Censimento per
l’anno 2021 lo svolgimento di attività propedeutiche all’edizione 2021, dettagliando
le attività preliminari (miglioramento della qualità dei servizi entro il 15.12.2020,
convivenze e popolazioni speciali entro marzo 2021, indagini sperimentali da
febbraio 2021 a marzo 2021), e stabilendo la costituzione dell’Ufficio Comunale di
Censimento e la relativa nomina del Responsabile;
la Circolare Istat n. 2a recante “Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni: convivenze anagrafiche e popolazioni speciali” prot. 0611336/21 del
09-02-2021, acquisita agli atti di questo Ente al prot. 1866 in data 15-02-2021;
la Comunicazione Istat n. 1c recante “Avvio attività preparatorie del Censimento
Permanente della popolazione e delle abitazioni 2021: rilevazione Areale
(IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494), prot. 1163237/21 del 13-04-2021,
acquisita agli atti di questo Ente al prot. 4501 del 15-04-2021;
la Comunicazione Istat n. 2 recante “Censimento permanente della popolazione
2021. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali,
formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e
rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”, prot.
1971350/21 del 18-05-2021, acquisita agli atti di questo Ente al prot. 5895 del
21-05-2021;
la nota Istat in data 31-05-2021, acquisita agli atti di questo Ente con prot. 6359 del
03-06-2021;
la nota Istat recante “Adempimenti dei comuni relativi all’aggiornamento delle Basi
Territoriali, progetto Sezioni di censimento 2021” prot. 1971351/21 del
18-05-2021, acquisita agli atti di questo Ente al prot. 5896 del 21-05-2021;
la Comunicazione Istat n. 3 recante “Censimento permanente della popolazione
2021 – Inserimento altre Strutture nel Sistema di Gestione delle Indagini (SGI)”,
prot. 2024321/21 del 03-06-2021, acquisita agli atti di questo Ente al prot. 6568 del
09-06-2021;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 05-11-2020, recante
“Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento. Nomina Responsabile”;

DATO atto che:
con la Deliberazione summenzionata si è provveduto alla costituzione dell’UCC
presso l’Area Demografica e Servizi alla Persona di questo Ente ed alla nomina del
Responsabile dell’UCC, secondo le indicazioni fornite dall’Istat;
il Responsabile dell’UCC ha assicurato tutti gli adempimenti di cui alla fase
preliminare della rilevazione censuaria in argomento, secondo le tempistiche e con
le modalità stabilite dall’Istat;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RITENUTO necessario provvedere all’individuazione ed alla nomina dei componenti
dell’Ufficio Comunale di Censimento, secondo le indicazioni fornite dall’Istat, allo scopo di
assicurare tempestivamente la relativa organizzazione ed in modo da essere in grado di far
fronte, con la dovuta puntualità, ai molteplici adempimenti che ne derivano;

DATO ATTO che:
l’Area Demografica e Servizi alla Persona di questo Ente si compone di n. 2 unità;
al fine di effettuare gli adempimenti connessi con le attività di cui alle Circolari
Istat, in particolare la n. 1c prot. 1163237/21 e 1971350/21, si ritiene di
individuare quali figure di personale di staff, coordinatore e operatore di back
office le n. 2 unità in servizio presso l’Area Demografica, dotate dei requisiti
indicati dall’Istat;

ATTESO che:
si è reso necessario procedere all’individuazione di n. 2 figure di rilevatore non
appartenenti all’Area Demografica, al fine di garantire la tempestività degli
adempimenti connessi con l’attività censuaria, non gravando eccessivamente sulla
medesima area;
pertanto, con nota in data 08-06-2021 è stato inoltrato avviso al personale in
servizio presso questo Ente, al fine dell’individuazione di n. 2 rilevatori per
Censimento permanente della popolazione 2021, secondo le indicazioni fornite
dall’Istat con apposite circolari, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed
efficienza dell’azione amministrativa;
mediante avviso summenzionato, il Responsabile dell’UCC ha invitato il personale
interessato a svolgere l’incarico di rilevatore per il Censimento permanente della
popolazione 2021, in possesso dei requisiti specificati dall’ISTAT, a trasmettere
all’UCC la propria disponibilità entro il 18-06-2021, mediante la compilazione di
apposita domanda;
nel termine suindicato sono pervenute n. 2 domande: prot. n. 6690 del 11-06-2021
e prot. n. 6896 del 16-06-2021;

PRECISATO che agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento, l’UCC provvede
nel limite del contributo erogato dall’Istat e con le modalità dalla stessa indicate;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente richiamati:
di individuare quali componenti dell’ufficio Comunale di Censimento per l’anno
2021, costituito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 05-11-2020:



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Dott.ssa Pamela Fiorenza, Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento di
cui alla Deliberazione summenzionata, personale di staff, coordinatore, operatore di
back office; sig.ra De Santis Valeria, personale di staff, operatore di back office;
di incaricare ad espletare le funzioni di rilevatore per il Censimento permanente
della popolazione 2021, per conto dell’ISTAT, i sigg.: Ettorre Fabio, in servizio
presso l’Area Sisma; Laurenzi Marco, in servizio presso l’Area Vigilanza;
di dare atto che la spesa necessaria per gli adempimenti del Censimento in oggetto
troverà finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;
di dare atto che l’attività di cui sopra, dovrà essere resa al di fuori dell’orario di
lavoro e che il compenso dovuto sarà liquidato agli interessati in seguito
all’accreditamento da parte dell’ISTAT delle somme stabilite;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di trasmettere il presente atto all’ISTAT, secondo le modalità dalla stessa stabilite;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


